20 tione ut, ob tenorem artioris vitae, ab institutionibus beati  
 Augustini ad observantias sancti Benedicti Dei adiutorio  
 4 sic transeant, ut tamen ab eius magisterio, qui *unus est*  
 omnibus *Magister in caelo et in terra*<sup>b</sup>, non discedant,  
 illamque primam fidem, quam apud vos, immo quam  
 25 primum in baptismo promiserunt, non irritam faciant<sup>c</sup>, sed  
 salvam integramque custodiant. Talibus itaque taliter sus-  
 ceptis, absit ut sinceritatem vestram, aut in suscipiendo  
 laesam, aut in retinendo laedendam esse credamus, dum  
 tamen illos, si forte infra annum probationis, qui regula-  
 30 riter constitutus est, coepta deserere et ad vos redire velle  
 contigerit, invitos non detineamus. Alioquin, sanctissimi  
 fratres, vestra non refert, ut spiritum libertatis qui in eis  
 est, anathemate inconsulto frustra impedire nitamini, nisi  
 forte, quod Deus avertat, *quae vestra, non quae Iesu*  
 35 *Christi sunt, quaerere*<sup>d</sup> studeatis.

b. Matth. 23, 8-9 ≠ c. cf. I Tim. 5, 12 d. Phil. 2, 21 ≠

1. A l'inverse d'*Ep 2*, où le jeune Foulques, chanoine régulier, retournait «dans le siècle», ces chanoines sont venus à Clairvaux pour mener une vie plus austère (*ob tenorem artioris vitae*).

2. *Institutio b. Augustini*: la règle dite de S. Augustin est moins austère que la stricte observance de la règle de S. Benoît, affirme Bernard. Sur la règle de S. Augustin, cf. l'édition de L. Verheijen, *La règle de S. Augustin (Études augustiniennes)*, Paris 1967; cf. J. CHÂTILLON, *Le mouvement canonial au Moyen Age. Réforme de l'Église, spiritualité et culture (Bibliotheca victorina, 3)*, Paris 1992, p. 73-96; DUCHET-SUCHAUX, *Ordres, s.v. «Augustin», «chanoines»*.

intention a été de passer, avec l'aide de Dieu, à un genre de vie plus strict<sup>1</sup>, des institutions du bienheureux Augustin<sup>2</sup> aux observances de saint Benoît. Ils l'ont fait pourtant de façon à ne pas s'écarter de l'enseignement de «celui qui est l'unique maître de tous, au ciel et sur terre<sup>b</sup>», et à ne pas violer cette première fidélité qu'ils ont vouée chez vous, ou plutôt d'abord à leur baptême<sup>c3</sup>, mais à la garder sauve et entière. Ayant reçu ainsi de telles personnes et de cette façon, loin de nous de croire que votre sincérité soit blessée parce que nous les avons reçues, ou qu'elle doive être blessée parce que nous les retenons! Car, si d'aventure, avant la fin de l'année<sup>4</sup> de noviciat prévue par la Règle, ils voulaient renoncer à leur entreprise et retourner chez vous, nous ne les retiendrons pas malgré eux. Au reste, frères très saints, il ne vous sied pas de faire le vain effort de vous opposer à l'esprit de liberté<sup>5</sup> qui est en eux par un anathème inconsidéré, à moins que par hasard, ce qu'à Dieu ne plaise, vous ne travailliez «à chercher vos intérêts, non ceux de Jésus-Christ<sup>d6</sup>».